
 

 

 

 

 

COMUNE DI UDINE 
  Servizio Polizia Locale 
  U.O. Grandi Eventi e Cantieri 
 

 

 

 

 

 

 

 

Udine, 03 febbraio 2026 

OGGETTO: 

Disciplina della circolazione stradale in occasione del corteo carnevalesco denominato 

“CARNEVALE UDINESE 2026” in programma LUNEDI’ 16 FEBBRAIO 2026 (eventuale 

recupero sabato 21 FEBBRAIO 2026). 

 

IL COMANDANTE 
 
Vista la richiesta del 23/01/2026 con PG/E 11113 con la quale l’Associazione Culturale Ricreativa e Sportiva “La Ribalta” ha proposto la 

realizzazione di una sfilata di carri allegorici lungo le vie del centro storico cittadino ed il relativo programma; 

Preso atto la volontà dell’Amministrazione Comunale di proporre, per il periodo di Carnevale 2026 spettacoli di animazione di varia natura, 

giocoleria, artisti di strada, sfilate in maschera per i più piccoli ecc, inseriti in un calendario dal 12 al 17 febbraio 2026; 

Vista la Delibera di Giunta n. 49/2026 del 27/01/2026 che approva programmi e calendario dei vari eventi;   
Preso atto che l’iniziativa in oggetto prevede un corteo di carri allegorici accompagnati da vari gruppi in maschera con montaggio/smontaggio in 

zona piazza I Maggio, all’uopo predisposta) successivo trasferimento dei partecipanti alla kermesse lungo viale delle Vittoria, piazzale 

Osoppo con partenza da via Gemona, piazza S. Cristoforo, Via Mercatovecchio, piazza Libertà, via Vittorio Veneto e ritorno in piazza I 
Maggio lungo via Piave, piazza Patriarcato; 

Visto        il piano di Safety relativo all’evento;              

Sentita  la locale Questura di Udine; 
Sentita per quanto attiene il TPL, la società Arriva Udine; 

Considerata la possibilità di condizioni atmosferiche avverse, l’evento sarà recuperato nella giornata di SABATO 21 FEBBRAIO 2026, con le stesse 

modalità; 
Vista la competenza a regolamentare la materia della viabilità urbana ai sensi dell’art. 107 T.U.E.L. ribadita dalle sentenze del T.A.R. Veneto 

sez. I del 19 settembre 2002 e T.A.R. Campania sez. I del 12 luglio 2004; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni; 
Visti gli artt. 49 e 52 dello Statuto Comunale, 

Ritenuto che per motivi di sicurezza della circolazione stradale si rende necessario dare corso al provvedimento nel dispositivo riportato; 

Visto il Codice della Strada ed il relativo Regolamento d’esecuzione; 

Visti gli artt. 49 e 52 dello Statuto Comunale;  

Ritenuto pertanto necessario adottare opportune limitazioni alla circolazione nella sotto indicata piazza, in previsione delle oggettive difficoltà al 

transito che verranno a crearsi con l’iniziativa in programma; 
Ritenuto che per motivi di sicurezza della circolazione stradale si rende necessario dare corso al provvedimento nel dispositivo riportato; 

ORDINA 

                                                       IL GIORNO LUNEDI’ 16 FEBBRAIO 2026 

dalle ore 09.00 alle ore 20.00 in via GEMONA (tratto compreso tra piazzale Osoppo e piazza San 

Cristoforo)-piazza SAN CRISTOFORO (su tutta la piazza)-piazzetta MARCONI-piazza 

LIBERTA’-piazzetta BEATO BERTRANDO-via VITTORIO VENETO :  
➢ l'istituzione del “Divieto di sosta temporaneo Zona rimozione coatta” (fig. II 74 Art. 120 + modello II 3/bArt. 83 Reg. 

C.d.S. + modello II 6/m Art. 83 Reg. C.d.S.) per ogni categoria di veicoli (compresi i veicoli al servizio degli invalidi)         

- compatibilmente allo svolgimento delle operazioni montaggio/smontaggio dei carri allegorici e allestimenti a cura dei 

gruppi mascherati presenti, sarà consentito l’accesso e l’uscita per/da le aree private-;  

➢ l’istituzione del “Divieto di transito” (fig. II 46 Art. 116 Reg. C.d.S) per ogni categoria di veicoli (compatibilmente allo 

svolgimento dell’evento sarà consentito l’accesso e l’uscita per/da le aree private); 

in conseguenza del punto precedente: 

• via Giovanni da Udine sarà “Strada senza uscita” (Fig. II 309 Art. 135 Reg. C.d.S.) ed accessibile da viale della Vittoria, 

sia in entrata che in uscita esclusivamente per i soli frontisti; 

• in via Mazzini verrà istituito il “Divieto di transito eccetto frontisti ed autorizzati Z.T.L.” pertanto i veicoli provenienti da 

via Mantica verranno fatti proseguire verso via Cosattini (i frontisti di via Mazzini verranno fatti prima proseguire diritti 

in via Palladio e poi svoltare a destra verso via Caiselli). All’intersezione Mantica/Mazzini verrà apposto un cartello 

indicante le limitazioni in essere; 
• i veicoli percorrenti via Santa Chiara dovranno proseguire diritti verso via Deciani; 

 

dalle ore 06.00 alle ore 20.00 in piazza I MAGGIO:   

➢ l'istituzione del “Divieto di sosta temporaneo Zona rimozione coatta” (fig. II 74 Art. 120 + modello II 3/bArt. 83 Reg. 

C.d.S. + modello II 6/m Art. 83 Reg. C.d.S.)) per ogni categoria di veicoli nell’area adibita a parcheggio a pagamento in 

adiacenza all’ellisse centrale, in prossimità del chiosco “Al Castello” e area fronte l’Agenzia Regionale del Turismo ed 

intera area fino all’attraversamento pedonale fronte il liceo Stellini e Genio Militare, per fasi di smontaggio carri 

allegorici, bande musicali, gruppi mascherati e mezzi organizzazione;  

 



 

 

dalle ore 09.00 alle ore 20.00 in piazza I MAGGIO:   

• l’istituzione del “Divieto di transito” (fig. II 46 Art. 116 Reg. C.d.S) per ogni categoria di veicoli lungo la bretella 

adiacente all’ellisse centrale fronte colle del Castello, (in area meglio identificata in loco) e lungo la bretella di svolta a 

destra all’intersezione con viale della Vittoria i veicoli provenienti da Largo della Grazie potranno effettuare la svolta a 

destra e sinistra ed ingresso al parcheggio in struttura esclusivamente dall’intersezione semaforica;  

• il posizionamento e l’accensione di una “Lanterna semaforica veicolare normale” (fig. II 449 Art. 159 Reg. C.d.S.), in parallelo con 

il semaforo regolamentante il senso di marcia opposto (da p.le Osoppo verso piazza Primo Maggio); 

 

➢ dalle ore 14.00 alle ore 19.00 durante e lungo tutto il percorso della sfilata: via GEMONA 

(tratto compreso da via S. Chiara/Deciani)-piazza SAN CRISTOFORO- RIVA BARTOLINI- 

piazzetta MARCONI- via MERCATOVECCHIO- piazza LIBERTA’- via VITTORIO 

VENETO: 
➢ l’istituzione del “Divieto di transito” (fig. II 46 Art. 116 Reg. C.d.S) per ogni categoria di veicoli (compatibilmente allo 

svolgimento dell’evento sarà consentito l’accesso e l’uscita per/da le aree private); 

➢ in conseguenza del punto precedente: 

• restano valide le limitazioni già indicate per via Giovanni da Udine, via Mazzini e via Santa Chiara; 

• i veicoli provenienti da Largo dei Pecile, via dei Rizzani, proseguiranno verso sinistra in via D’Aronco; 

• i veicoli dei soli frontisti di via Manin potranno uscire svoltando a sinistra in via della Prefettura; 

• i veicoli provenienti da via S. Francesco proseguiranno verso sinistra in via dei Calzolai. 

 

PRIMA DELL’INIZIO DELLA SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI/GRUPPI MASCHERATI, SARANNO 

APPOSTE BARRIERE FISICHE (COSTITUITE DA VEICOLI POSTI TRASVERSALMENTE ALLA 

CARREGGIATA) COSI’ COME CONCERTATO CON LA LOCALE AUTORITA’ DI P.S. NELLE SEGUENTI 

INTERSEZIONI: 

• Osoppo/Gemona; 

• Gemona/Deciani/Santa Chiara; 

• Gemona/Giovanni da Udine; 

• Mazzini/Petracco/Palladio; 

• Palladio/S. Cristoforo/Caiselli; 

• Rizzani/Sillio; 

• Marconi/Sarpi; 

• Porta Manin.; 

• Manin/Libertà; 

• Vittorio Veneto/Duomo 

 

Dette barriere, dovranno comunque garantire l’accessibilità ai frontisti (esclusivamente per accedere od uscire 

alle/dalle aree private), ed ai mezzi di polizia/emergenza/soccorso lungo quelle indicate come corsie d’emergenza. 

L’ACCESSIBILITA’ A VIA GEMONA PER I MEZZI DI EMERGENZA/SOCCORSO E FRONTISTI (possessori di 

garage od aree private destinate alla sosta veicolare) SARA’ SEMPRE GARANTITA COMPATIBILEMNTE CON LO 

SVOLGERSI DELLA MANIFESTAZIONE. 

➢ Il posizionamento di opportuni accorgimenti ed idonee protezioni fisiche – posizionamento dei veicoli di servizio del 

Personale della Polizia Locale e della Protezione Civile così come previsto dal piano di safety, come concordato con 

la locale Autorità di Pubblica Sicurezza, al fine di garantire l’incolumità del pubblico presente, dalle ore 13.30 alle 

ore 19.00 di lunedì 16 FEBBRAIO 2026, ovvero fino al termine dell’evento e del completo smontaggio e rimozione; 

 

 

➢ Il progressivo ripristino della abituale viabilità nelle aree di volta in volta liberate dagli allestimenti e 

accuratamente ripulite; 

➢ L'adeguamento dei percorsi delle linee di trasporto pubblico, previo accordi con il Comando di Polizia Locale. 

 

Dai divieti di cui sopra, limitatamente all’area interessata dalla manifestazione, sono esclusi i veicoli legittimati dal 

Comando in intestazione e/o dall’organizzazione. 

 

 

I veicoli dei residenti/frontisti nelle vie/piazze interessate dalla manifestazione potranno accedere/uscire alle/dalle aree 

private di pertinenza compatibilmente allo svolgimento dell’evento e nel rispetto delle indicazioni impartite dagli organi 

di polizia. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Variazioni alla presente Ordinanza potranno essere adottate per le vie brevi previo accordi con la locale Autorità di 

Pubblica Sicurezza. 

 

Gli operatori preposti ai servizi di polizia stradale potranno adottare ogni altro accorgimento, anche difforme dal presente 

provvedimento, utile a garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 

 
AVVISA 

1. A norma dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 ed in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse, avverso la 
presente Ordinanza, potrà presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

2. Gli organi di Polizia Stradale ex art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza ed avranno cura che siano rispettate tutte le 
norme contemplate nel Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione. 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

IL COMANDANTE       

  (dott. Paolo Carestiato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento: dott. Paolo Carestiato 

Referenti della pratica: comm. Mario Cisilino - isp. capo Maria Gabriella Rossini 
 

 

 

 

COMUNE DI UDINE 

Via Lionello, 1 

33100 Udine 

C.F. e P. IVA 00168650307 

U.O. Grandi Eventi e Cantieri 

Via Girardini, 22-24 

33100 Udine 

tel. 0432 1272325 

tel.0432.1272354 

 

 

 

protocollo@pec.comune.udine.it 

http://www.comune.udine.it 

 

 

http://www.comune.udine.it/

